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Мотиви 

към Проект на Наредба за изменение  на Наредбата за определяне размера на местните 

данъци на територията на община Търговище 

 

На основание чл. 26, ал.4 от Закона за нормативните актове, на заинтересованите 

лица се предоставя 30-дневен срок, от публикуване на обявлението, за предложения и 

становища по настоящия Проект на Наредба за изменение  на Наредбата за определяне 

размера на местните данъци на територията на община Търговище. Предложенията и 

становищата могат да бъдат депозирани в Центъра за административно обслужване на 

Община Търговище на адрес: гр. Търговище, площад ”Свобода” или на e-mail: 

obshtina@targovishte.bg, както и на Портала за обществени консултации.  

 

На основание чл.28, ал.2 от Закона за нормативните актове, представяме 

следните мотиви за приемане на проекта на Наредбата:  

 

 1. Причини, които налагат приемането на Наредба за изменение  на 

Наредбата за определяне размера на местните данъци на територията на община 

Търговище: 

 

На основание чл. 1, ал. 2 от Закона за местни данъци и такси, общинският съвет 

определя с наредба размера на местните данъци при условията, по реда и в границите, 

определени в закона. Правомощието на органа на местното самоуправление – 

общинския съвет, да определя местните данъци,  е предоставено със Закон за 

изменение и допълнение на закона за местни данъци и такси ДВ. бр. 110/21.12.2007 г., 

в сила от 01.01.2008 г. С така направената промяна, законодателят е предоставил на 

общинските съвети сами да определят собствените си приходи, което е част от процеса 

по финансова децентрализация на общините.  

  Едни от основните източници за приходи в общината са данъка върху 

недвижимите имоти и данъка върху превозните средства. Тъй като те имат 

икономическо- регулативна функция и за да може да се изпълняват и в бъдеще 

заложените политики в бюджета се налага да бъдат предприети действия за тяхното 

увеличаване. Във връзка с това отдел „Местни данъци и такси“ в община Търговище 

изготви следния анализ: 

I. Данък върху превозните средства 

Предложение за увеличение на данъка върху превозните средства само в частта 

от стойността на данъка в зависимост от мощността на двигателя. Не са предвидени 

промени в коригиращите коефициенти за година на производство и екологична 

категория. Съгласно изискването на  ЗМДТ считано от 01.01.2019г. за Общината са 

приети ставки в отделните групи според мощността на двигателя близки до 

минималните допустими по закон, които до момента не са променяни. Предложените 

промени на данъка се отнасят само за леките автомобили,  като данъкът за товарните 

автомобили остава непроменен. 

 

Действащи стойности, съгласно сега действащата наредба: 

 а) до 55 kW включително - 0,40 лв. за 1 kW;  

б) над 55 kW до 74 kW включително - 0,60 за 1 kW;  

в) над 74 kW до 110 kW включително - 1,20 лв. за 1 kW;  

г) над 110 kW до 150 kW включително - 1,30 лв. за 1 kW;  

д) над 150 kW до 245 kW включително - 1,70 лв. за 1 kW;  

е) над 245 kW - 2,20 лв. за 1 kW; 
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Усреднени киловати в 

групата ПС до 55kw 

Условно за един киловат 

/лв./ 

Очакван облог / лв,/ 

351295 kw 0,40  140 518  

351295 kw 0,45  158 083  

351295 kw 0,50  175 647  

   

 

В ЗМДТ  е  приета граница от 0,34 лв. до 1,20 лв. за един киловат. 

Към момента действащите ставки в тази група за Община Добрич - 0,56лв, за 

Община Шумен-0,50лв., Община Попово -0,51лв и Община Русе-0,40лв. 

Пример: 

 Превозно средство с мощност 50kw: 

- при  ставка от 0,40 лв. заплаща 20,00 лв. 

- при  ставка от 0,45 лв. ще заплаща 22,50 лв.- увеличение 2,50 лв. 

- при  ставка от 0,50 лв. ще заплаща 25,00 лв. -увеличение 5,00 лв. 

 

Предложение: 

За тази група размерът на ставката да бъде 0,50лв. за един киловат, което ще доведе до 

увеличение на облога с 35 129 лв. 

 

 

 

 

Усреднени киловати в 

групата ПС до 74kw 

Условно за един киловат 

/лв./ 

Очакван облог / лв,/ 

535537 kw 0,60  321 322  

535537 kw 0,65  348 099   

535537 kw 0,70  374 876 

        

 

В ЗМДТ  е  приета граница от 0,54 лв. до 1,62лв. за един киловат. 

Към момента действащите ставки в тази група за Община Добрич - 0,76лв, за 

Община Шумен-0,65лв., Община Попово -0,65лв и Община Русе-0,65лв. 

Пример: 

 Превозно средство с мощност 72kw: 

- при  ставка от 0,60 лв. заплаща 43,20 лв. 

- при  ставка от 0,65 лв. ще заплаща 46,80 лв.- увеличение 3,60 лв. 

- при  ставка от 0,70 лв. ще заплаща 50,40 лв. -увеличение 7,20 лв. 

 

 

Предложение: 

За тази група размерът на ставката да бъде 0,70лв. за един киловат, което ще доведе до 

увеличение на облога с 53 554 лв. 

 

 

 

Усреднени киловати в 

групата ПС до 110kw 

Условно за един киловат 

/лв./ 

Очакван облог / лв,/ 

980294 kw 1,20  1 176 353  
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980294 kw 1,25 1 225 367  

980294 kw 1,30  1 274 382  

980294 kw 1,35  1 323 397  

 

В ЗМДТ  е  приета граница от 1,10  лв. до 3,30 лв. за един киловат. 

Към момента действащите ставки в тази група за Община Добрич – 1,54лв, за 

Община Шумен-1,35лв., Община Попово -1,65лв и Община Русе-1,25лв. 

Пример: 

 Превозно средство с мощност 100kw: 

- при  ставка от 1,20 лв. заплаща 120,00 лв. 

- при  ставка от 1,25 лв. ще заплаща 125,00 лв.- увеличение 5,00 лв. 

- при  ставка от 1,30 лв. ще заплаща 130,00 лв. -увеличение 10,00 лв. 

- при  ставка от 1,35 лв. ще  заплаща 135,00 лв.- увеличение 15,00 лв. 

 

Предложение: 

 

За тази група размерът на ставката да бъде 1,35 лв. за един киловат, което ще доведе до 

увеличение на облога с 147 044 лв. 

 

  

Усреднени киловати в 

групата ПС до 150kw 

Условно за един киловат 

/лв./ 

Очакван облог / лв,/ 

280572 kw 1,30  364 744  

280572 kw 1,35 378 772  

280572 kw 1,40  392 801  

280572 kw 1,45  406 829  

 

В ЗМДТ  е  приета граница от 1,23  лв. до 3,69 лв. за един киловат. 

Към момента действащите ставки в тази група за Община Добрич – 1,72лв, за 

Община Шумен-1,50лв., Община Попово -1,84лв и Община Русе-1,45лв. 

Пример: 

 Превозно средство с мощност 130kw: 

- при  ставка от 1,30 лв. заплаща 169,00 лв. 

- при  ставка от 1,35 лв. ще заплаща 175,50 лв.- увеличение 6,50 лв. 

- при  ставка от 1,40 лв. ще заплаща 182,00 лв. -увеличение 13,00 лв. 

- при  ставка от 1,45 лв. ще  заплаща 188,50 лв.- увеличение 19,50 лв. 

 

Предложение: 

За тази група размерът на ставката да бъде 1,45лв. за един киловат, което ще доведе до 

увеличение на облога с 42 085 лв. 

 

 

Усреднени киловати в 

групата ПС до 245kw 

Условно за един киловат 

/лв./ 

Очакван облог / лв,/ 

203135 kw 1,70  345 330  

203135 kw 1,75 355 486  

203135 kw 1,80  365 643  

203135 kw 1,85  375 800  

 

В ЗМДТ  е  приета граница от 1,60  лв. до 4,80 лв. за един киловат. 
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Към момента действащите ставки в тази група за Община Добрич – 1,80лв, за 

Община Шумен-2,00лв., Община Попово -1,90лв и Община Русе-1,70лв. 

Пример: 

 Превозно средство с мощност 210kw: 

- при  ставка от 1,70 лв. заплаща 357,00 лв. 

- при  ставка от 1,75 лв. ще заплаща 367,50 лв.- увеличение 10,50 лв. 

- при  ставка от 1,80 лв. ще заплаща 378,00 лв. -увеличение 21,00 лв. 

- при  ставка от 1,85 лв. ще  заплаща 388,50 лв.- увеличение 31,50 лв. 

 

Предложение: 

За тази група размерът на ставката да бъде 1,85лв. за един киловат, което ще доведе до 

увеличение на облога с 30 470 лв. 

 

 

 

Усреднени киловати в 

групата ПС над 245kw 

Условно за един киловат 

/лв./ 

Очакван облог / лв,/ 

34395 kw 2,20  75 670  

34395 kw 2,25 77 389  

34395 kw 2,30  79 109  

34395 kw 2,35  80 828  

 

В ЗМДТ  е  приета граница от 2,10 лв. до 6,30 лв. за един киловат. 

Към момента действащите ставки в тази група за Община Добрич – 2,10лв, за 

Община Шумен-2,50лв., Община Попово -1,20лв и Община Русе-2,20лв. 

Пример: 

 Превозно средство с мощност 275kw: 

- при  ставка от 2,20 лв. заплаща 605,00 лв. 

- при  ставка от 2,25 лв. ще заплаща 618,75 лв.- увеличение 13,75 лв. 

- при  ставка от 2,30 лв. ще заплаща 632,50 лв. -увеличение 27,50 лв. 

- при  ставка от 2,35 лв. ще  заплаща 646,25 лв.- увеличение 41,25 лв. 

 

Предложение: 

За тази група размерът на ставката да бъде 2,35лв. за един киловат, което ще доведе до 

увеличение на облога с 5 158 лв. 

 

При действащите в момента ставки  се формира облог в размер на  2 423 937 лв., в 

случай че се приемат предложените нови ставки очаквания облог ще бъде 2 737 377 лв. 

-увеличение с 313 440 лв. 

 

II. Данък върху недвижимите имоти 

 

Предвидения в ЗМДТ диапазон за определяне промила за  ДНИ е от 0,1 до 4,5 на 

хиляда. Действащия към момента промил от 1,65 е приет от Общински съвет считано 

от  01.01.2019г. и  до настоящия момент същия не е променян. Закона позволява да се 

приемат различни ставки за жилищни и нежилищни имоти и много общини в България 

го прилагат. Предлагаме ставката да бъде еднаква за всички имоти, така както е и към 

момента съгласно действащата наредба.    
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Към момента действащите ставки по общини са: Плевен-2,9-жилищни/3,9-

нежилищни , Русе-3, В.Търново-2,5,  Карлово-3,9-жилищни/4,5-нежилищни, 

Шумен-2,00, Разград-2,00, Варна-2,00, Попово-2,00 и Антоново-2,00.   

 

Данъчната основа на недвижимите имоти разположени на наша територия е в 

размер на 1 199 776 970 лв. , облога е в размер на 1 979 632лв. 

 

Данъчна основа 

/лв./ 

Промил Облог /лв./ Увеличение/лв./ 

1 199 776 970 1,65 1 979 632  

1 199 776 970 1,80 2 159 599 179 967 

1 199 776 970 2,00 2 399 554 419 922 

1 199 776 970 2,20 2 639 509 659 877 

1 199 776 970 2,50 2 999 442 1 019 810 

1 199 776 970 3,00 3 599 331 1 619 699 

 

В примерите по-долу е посочено как ще повлияе това увеличение при 

различните имоти, без да се прилагат облекчения за основно жилище и ТЕЛК 

решения:  

Примери: 

Жилищен /нежилищен имот в гр. Търговище  с данъчна оценка 89 275,40 лв.  

при промил от 1,65 се заплаща ДНИ- 147,30 лв. 

при промил от 1,80 се заплаща ДНИ- 160 70 лв.- увеличение 13,40 лв. 

при промил от 2,00 се заплаща ДНИ- 178,55 лв.- увеличение 31,25 лв. 

при промил от 2,20 се заплаща ДНИ- 196,41 лв.- увеличение 49,11 лв. 

при промил от 2,50 се заплаща ДНИ- 223,19 лв.- увеличение 75,89 лв. 

при промил от 3,00 се заплаща ДНИ- 267,83 лв.- увеличение 120,53 лв. 

 

Жилищен /нежилищен имот в гр. Търговище  с данъчна оценка 50 563,30 лв.  

при промил от 1,65 се заплаща ДНИ- 83,43 лв. 

при промил от 1,80 се заплаща ДНИ- 91,01 лв.- увеличение 7,58 лв. 

при промил от 2,00 се заплаща ДНИ- 101,13 лв.- увеличение 17,70 лв. 

при промил от 2,20 се заплаща ДНИ- 111,24 лв.- увеличение 27,81 лв. 

при промил от 2,50 се заплаща ДНИ- 126,41 лв.- увеличение 42,98 лв. 

при промил от 3,00 се заплаща ДНИ- 151,69 лв.- увеличение 68,26 лв. 

 

Жилищен /нежилищен имот в гр. Търговище  с данъчна оценка 17 121,00 лв.  

при промил от 1,65 се заплаща ДНИ- 28,25 лв. 

при промил от 1,80 се заплаща ДНИ- 30,82 лв.- увеличение 2,57 лв. 

при промил от 2,00 се заплаща ДНИ- 34,24 лв.- увеличение 5,99 лв. 

при промил от 2,20 се заплаща ДНИ- 37,67 лв.- увеличение 9,42 лв. 

при промил от 2,50 се заплаща ДНИ- 42,80 лв.- увеличение 14,55 лв. 

при промил от 3,00 се заплаща ДНИ- 51,36 лв.- увеличение 23,11 лв. 

 



стр. 6 от 7 

 

Жилищен /нежилищен имот в гр. Търговище   с данъчна оценка 8 559,70 лв.  

при промил от 1,65 се заплаща ДНИ- 14,12 лв. 

при промил от 1,80 се заплаща ДНИ- 15,41 лв.- увеличение 1,29 лв. 

при промил от 2,00 се заплаща ДНИ- 17,12 лв.- увеличение 3,00  лв. 

при промил от 2,20 се заплаща ДНИ- 18,83 лв.- увеличение 4,71 лв. 

при промил от 2,50 се заплаща ДНИ- 21,40 лв.- увеличение 7,28 лв. 

при промил от 3,00 се заплаща ДНИ- 25,68 лв.- увеличение 11,56 лв. 

 

Жилищен /нежилищен имот в гр. Търговище  с данъчна оценка 2 375,80 лв.  

при промил от 1,65 се заплаща ДНИ- 3,92 лв. 

при промил от 1,80 се заплаща ДНИ- 4,28 лв.- увеличение 0,36 лв. 

при промил от 2,00 се заплаща ДНИ- 4,75 лв.- увеличение 0,83 лв. 

при промил от 2,20 се заплаща ДНИ- 5,23 лв.- увеличение 1,31 лв. 

при промил от 2,50 се заплаща ДНИ- 5,94 лв.- увеличение 2,02 лв. 

при промил от 3,00 се заплаща ДНИ- 7,13 лв.- увеличение 3,21 лв. 

 

 

 

Предложение: 

Данък върху недвижимите имоти от 1,65 на хиляда в/у данъчната оценка на 

недвижимия имот  да стане 2,50 на хиляда в/у данъчната оценка на недвижимия имот. 

 

Данък върху превозните средства да се измени имуществения компонент, имащ 

значение за определяне размера на данъка само в едната си част - според мощността на 

двигателя: 

 

а) до 55 kW включително – от 0,40 лв. за 1 kW на 0,50лв. за 1 kW 

б) над 55 kW до 74 kW включително - от 0,60 лв. за 1 kW на 0,70лв. за 1 kW 

в) над 74 kW до 110 kW включително - от 1,20лв. за 1 kW на 1,35лв. за 1 kW 

г) над 110 kW до 150 kW включително - от 1,30 лв. за 1 kW на 1,45лв. за 1 kW 

д) над 150 kW до 245 kW включително - от 1,70 лв. за 1 kW на 1,85лв. за 1 kW  

е) над 245 kW - от 2,20 лв. за 1 kW на 2,35лв. за 1 kW 

 

 

2. Целите, които се поставят: 

С предложените промени на Наредбата за определяне размера на местните 

данъци на територията на Община Търговище, се цели: постигането на по-балансирано 

данъчно облагане в зависимост на вида на превозното средство, като в същото време се 

обезпечава нормалната дейност на общината и задоволяването на обществените 

потребности на жителите на Община Търговище по най-добрия начин; актуализиране 

на подзаконовата нормативна уредба в съответствие с измененията на допълненията на 

закона. 

3.Финансови и други средства, необходими за прилагането на новата 

уредба:  

За прилагането на Наредбата за изменение на  Наредба за определяне размера на 

местните данъци на територията на Община Търговище, не са необходими 

допълнителни финансови средства.  

 

4. Очаквани резултати от прилагането:  

С приемането на Проекта на Наредба за изменение на Наредбата за определяне 

размера на местните данъци на територията на Община Търговище предложеното 

увеличение запазва нивото на данъка значително под максималното, което обосновава 
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неговата социална поносимост. Съразмерно е и на увеличението на доходите на 

населението и на инфлацията през последните  години. 

Считаме, че е закономерно, належащо и оправдано повишаването на данъка 

върху недвижимите имоти и данък върху превозните средства с цел осигуряване на 

допълнителни приходи в общинския бюджет. 

Извършеният анализ и предложените промени са обосновани, навременни и 

приемането им ще създаде по-висока устойчивост на общинския бюджет, като създаде 

положителни промени за община Търговище и нейните жители. 

 

5. Анализ за съответствие с правото на Европейския съюз  

 Приемането на Наредба за изменение на Наредбата за определяне размера на 

местните данъци на територията на Община Търговище с правно основание чл. 1,ал. 2 

от ЗМДТ. Съобразен е с действащото национално законодателство, както и с 

приложимото първично и вторично право на ЕС, и не противоречат на релевантни 

императивни разпоредби. 

  


